平成２２年度第７回教育研究評議会議事要旨

日 時  平成２２年１１月１９日（金）１５時３０分～１６時１５分

場 所  本部２階大会議室

出席者  佛淵学長、瀨口理事、中島理事、米倉理事、上野文化教育学部長、濵崎

医学部長、林田工学系研究科長、野瀬農学部長、稲岡附属図書館長、遠

藤教養教育運営機構長、松島医学部附属病院副病院長、只木総合情報基

盤センター長、福本評議員、平地評議員、後藤評議員、古賀評議員、藤

田評議員

欠席者  宮﨑理事、富田経済学部長

オブザーバー 川上監事 他

○ 前回議事要旨について

学長から、平成２２年度第６回教育研究評議会議事要旨（案）を評議員に送付、

確認したところ、加除・修正等の意見はなかったため、原案のとおり確定した旨、

報告があった。

○ 審議事項

１．国立大学法人佐賀大学における規則等の制定等に関する規則の制定等について

  総務部長から、本件については、本学の規則等の種類、意義、審議機関、審議

方法等について規程として明文化するために、「国立大学法人佐賀大学における規

則等の制定等に関する規則」及び「同規則実施細則」を制定するものであり、ま

た、その制定により、現行の規則等の種類を、基本規則、学則、規則、規程、細

則、内規及び要項の７種類に見直すことに伴い、現行の規則等の題名について改

正する旨、説明があり、審議の結果、了承された。

２．その他

  特になし。

○ 報告事項

１．国立国会図書館によるインターネット情報の収集制度化について

  総合情報基盤センター長から、国立国会図書館法の一部改正により、国立国会

図書館が、国の機関等がインターネット上で公に提供している情報を収集できる

ことになったことを受け、本学として情報提供の許諾を行うことにした旨、報告

があった。

また、国立国会図書館が収集した情報は、インターネット経由で一般に提供等

されることから、各部局等のウェブサイトにおける個人情報の管理を一層徹底願

いたい旨、併せて要請があった。

２．平成２１年度に係る業務の実績に関する評価の結果について

  米倉理事から、平成２１年度に係る業務の実績に関する評価の結果について、

「業務運営・財務内容等の状況」に係る４項目すべてが「順調」であり、課題と

しての指摘事項もなかった旨、報告があった。

  また、増子評価室長から、評価室による評価結果の分析及び中期計画・年度計

画の実施に係る今後の留意点について、発言があった。

３．佐賀大学学則の一部改正について

  財務部長から、学生・保護者の授業料納入に係る利便性の向上等を図るため、

授業料の徴収時期を見直し、前期は４月から５月まで、後期は１０月から１１月

までの間に徴収することに伴い、佐賀大学学則の一部を改正した旨、報告があっ

た。

４．全学教育機構（仮称）設置準備室における検討状況について

  学務部長から、全学教育機構（仮称）設置準備室における検討状況及び今後の

スケジュール等について報告があった。

５．平成２３年度科学研究費補助金の申請状況について

  学術研究協力部長から、平成２３年度科学研究費補助金に、前年度と比較して

４１件増加の６５７件の申請があった旨、報告があった。

６．チッタゴン工科大学（バングラデシュ）との大学間学術交流協定の締結につい

  て

  学術研究協力部長から、チッタゴン工科大学と大学間学術交流協定を締結した

旨、報告があった。

７．その他

  特になし。